
 

Delibera n. 2024/00273 del 02/04/2024 Dirigente Proponente Eufrasia Pesarini   pag.  1/4 

 

       
 AZIENDA OSPEDALIERA REGIONALE “SAN CARLO” 

 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

n. 2024/00273 del 02/04/2024 
 

 

al Collegio Sindacale
 

alla Giunta Regionale
 

 

OGGETTO   
 

DGR n. 2023/01186. Ulteriori modifiche all’assetto organizzativo aziendale. 
  
 

 

Unità operativa proponente Direzione Amministrativa Aziendale 
 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato pag.  Descrizione Allegato pag. 

elenco strutture 2    

     

     
 

 

Dichiarazione di immediata esecutività  

 
Destinatari dell’atto per l’esecuzione        
  

U.O.C. Gestione Risorse Umane U.O.C. Controllo di Gestione 

Segreteria Direzionale  
 

   
Destinatari dell’atto per conoscenza 
  
U.O.C. Direzione Medica del Presidio 'Ospedale San 
Carlo' di Potenza 

Presidio Ospedaliero di Villa D'Agri 

Presidio Ospedaliero di Melfi Presidio Ospedaliero di Lagonegro 

Presidio di Pescopagano U.O.C. Affari Generali e Supporto Direzionale 
 

   
 
 

 
La presente Deliberazione, tenuto conto delle fonti relative alla disciplina della privacy ovvero della tipologia degli atti 

allegati è assoggettata a:  
 

pubblicazione integrale  
pubblicazione della sola deliberazione  
pubblicazione del solo frontespizio   

 



 

Delibera n. 2024/00273 del 02/04/2024 Dirigente Proponente Eufrasia Pesarini   pag.  2/4 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premessa e richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 2023/01186 del 

24.11.2023 con la quale, per le motivazioni ivi riportate, si è dato avvio al percorso di 

progressiva revisione dell’assetto organizzativo dell’AOR, nel rispetto e in aderenza agli 

standard di dimensionamento delle strutture complesse e semplici, come da ultimo definiti 

con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1259 del 24 novembre 2017; 

Considerato che, in attuazione di detta deliberazione, sono state istituite/rimodulate 

talune articolazioni organizzative dell’AOR e sono state avviate le procedure per il 

conferimento dei relativi incarichi dirigenziali, rinviando a successivi provvedimenti la 

definizione di ulteriori strutture da attivare, previo confronto e valutazione con i Direttori dei 

Dipartimenti e/o delle Strutture Complesse di rispettiva afferenza; 

Valutato, all’esito delle successive interlocuzioni, di poter implementare ulteriori modifiche 

organizzative, adeguate e coerenti con l’attuale situazione operativa di talune strutture 

aziendali e capaci di riflettere le dinamiche di sviluppo del nuovo assetto, procedendo 

all’assegnazione delle relative responsabilità di gestione per una rinnovata definizione 

delle competenze necessarie al governo delle attività e delle risorse; 

Richiamata la corrispondenza intercorsa con la Direzione Generale per la Salute e le 

Politiche della Persona della Regione Basilicata, che, in ordine agli interventi proposti, ha 

confermato «…la piena e responsabile autonomia organizzativa posta in capo al direttore 

generale…», da esercitarsi nel rispetto degli atti di programmazione vigenti; 

Visto l’allegato al presente provvedimento, di cui è parte integrante e sostanziale; 

Dato atto che le azioni di riorganizzazione proposte sono state discusse nel corso del 

Collegio di Direzione del 12.03.2024 e seguirà informativa alle Organizzazioni Sindacali 

delle Dirigenze e del Comparto; 

Stabilito di demandare alla UOC Gestione Risorse Umane l’avvio, con ogni consentita 

urgenza, delle procedure per il conferimento degli incarichi di direzione delle strutture 

riportate nell’allegato prospetto, secondo modalità e procedure previste nel vigente 

Regolamento per la graduazione, il conferimento e la revoca degli incarichi dirigenziali 

dell’Area Sanità, approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 2021/00917 del 

09.07.2021 ed in conformità alle disposizioni del CCNL Area Sanità 2019/2021 del 

23.01.2024; 

 

 

Sentiti  i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 

D E L I B E R A 

 
per i motivi espressi in premessa: 



 

Delibera n. 2024/00273 del 02/04/2024 Dirigente Proponente Eufrasia Pesarini   pag.  3/4 

 

 

1. di implementare, ad integrazione di quanto già disposto con DDG n. 2023/01186, le 

ulteriori azioni di riorganizzazione e revisione dell’attuale impalcato strutturale 

dell’AOR finalizzate al complessivo potenziamento dell’offerta sanitaria, mediante 

l’istituzione e attivazione delle strutture elencate in allegato alla presente 

deliberazione; 

2. di dare atto che gli interventi di riorganizzazione di cui al presente provvedimento 

- proseguono il percorso di progressiva revisione dell’assetto organizzativo dell’AOR, 

nel rispetto e in aderenza agli standard di dimensionamento delle strutture 

complesse e semplici, come da ultimo definiti con Deliberazione di Giunta 

Regionale n. 1259 del 24 novembre 2017; 

- sono espressione della piena e responsabile autonomia organizzativa delle 

Direzioni Generali delle Aziende e sono stati oggetto di confronto con la Direzione 

Generale per la Salute e le Politiche della Persona della Regione Basilicata; 

- sono giustificati da scelte organizzative di prerogativa del datore del lavoro, 

finalizzate ad obiettivi di maggiore efficacia ed efficienza e alla definizione di chiare 

responsabilità di gestione a supporto del processo di transizione verso il nuovo 

modello; 

- saranno trasfusi nell’atto aziendale di prossima adozione; 

3. di demandare alla UOC Gestione Risorse Umane l’avvio, con ogni consentita 

urgenza, delle procedure per il conferimento degli incarichi di direzione delle strutture 

riportate nell’allegato prospetto, secondo modalità e procedure previste nel vigente 

Regolamento per la graduazione, il conferimento e la revoca degli incarichi dirigenziali 

dell’Area Sanità, approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 2021/00917 

del 09.07.2021 ed in conformità alle disposizioni del CCNL Area Sanità 2019/2021 del 

23.01.2024; 

4. di riservarsi, all’esito di successive valutazioni e previo confronto con 

l’Amministrazione regionale, eventuali ulteriori interventi organizzativi anticipatori 

dell’Atto Aziendale, comunque coerenti con gli indirizzi regionali e con i parametri 

standard dell’assistenza ospedaliera, secondo normativa vigente; 

5. di trasmettere il presente provvedimento, per il tramite della Segreteria Direzionale 

- alla Direzione Generale per la Salute e le Politiche della Persona della Regione 

Basilicata per i seguiti di competenza; 

- al Collegio di Direzione, alle OO.SS. della Dirigenza Area Sanità e Dirigenza PTA e 

alle OO.SS. del Comparto Sanità. 

  

 

Il presente atto comporta oneri
 

NON comporta oneri
 

 

 



 

Delibera n. 2024/00273 del 02/04/2024 Dirigente Proponente Eufrasia Pesarini   pag.  4/4 

 

 

  Eufrasia Pesarini 

L’Istruttore   Il Dirigente 
 

 
 

Eufrasia Pesarini  Angela Pia Bellettieri 

Il Direttore Amministrativo  Il Direttore Sanitario 
 
 

Giuseppe Spera 

Il Direttore Generale 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente atto è trasmesso per l’imputazione dei conseguenti costi  all’U.O.C. Gestione Economico Finanziaria 

e all'U.O.C. Controllo di Gestione
 

 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio informatico dell’Azienda Ospedaliera 

Regionale “San Carlo” Potenza e che vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. Gli allegati cartacei sono 
disponibili per l’eventuale consultazione agli atti di ufficio.  
 
 

La stessa, ove non assoggettata al controllo regionale e ove non sia stata dichiarata immediatamente 
eseguibile, diviene esecutiva, ai sensi dell’art. 11, comma 11 e dell’art. 44 comma 8 della L.R. n. 39/2001, 
decorsi cinque giorni consecutivi dalla sua pubblicazione. 

 
 

Potenza lì,  02/04/2024 
 

 


